MUNICEPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES //—1-
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DISPENSA LICITAGAO 001/2020
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BASE LEGAL

Artigo 24, inciso X, da Lei n® 8.666/93 em sua redac¢ao atualizada.

LOCACAO DE 1 (UM) IMOVEL, LOCALIZADO AVENIDA
PERIMETRAL “C”, N° 342, CONJUNTO MARCOS FREIRE
i, NESTE MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO

OBJETO SOCORROJSE. UTILIZADO PARA O FUNCIONAMENTO
DO ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL ANA CRISTINA
ARAGAO NEVES. ‘
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
INTERESSADOS , '
OSANA LILLIAN SANTOS SOUZA
CONTRATO N° 029/2020
VIGENCIA 27.02.2020

VALOR GLOBAL (R$)

R$ 14.483,90 (quatorze mil quatrocentbs e oitenta e trés
reais € noventa centavos)

AUTUAGAO

Nesta data autuei os documentos adiante enumerados, e para constar, lavrei este

Termo.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 27 de fevereiro de 2020.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Oficio N°. 358/2020

Ref: SEMED/DEGAF/Setor de Licitagdes e Contratos
Nossa Senhora do Socorro/SE, 21 de Fevereiro de 2020
A Tlustrissima Senhora

IRACI LIMA DA SILVA

Secretaria Municipal da Fazenda
Nossa Senhora do Socorro /SE

Assunto: LOCACAO DE IMOVEL.
Senhora Secretiria,

1. Cumprimentando-a cordialmente, estamos encaminhando solicitagio para locagdo de 0]
(um), a ser utilizado com anexo da E.M. Ana Cristina Aracdo Neves, localizado na
Avenida Perimetral C, n® 342, no Conjunto Marcos Freire 2, Nossa Senhora do
Socorro/SE, pertencente a senhora Osana Lilian Santos Souza.

2. Solicitamos de Vossa Senhoria que tome as providéncias cabiveis junto ao setor
competente desta ilustre Secretaria.

3. Segue em anexo a Justificativa para locagfio, Laudo de Avaliagio de Imovel, e

documentos pessoas da proprietaria.

Atenciocsamente,

JO IONCA FRANCO

Secretaria Municipdlde Educagdo

Rua Fadre Monoel Gomes, /N -~ Ceniro
CER, 47 160-000 ~ piossu Senhora do Socomo/SE
Fone: {F9) 21Go6-74527 7453/ 7454/ 7455



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Ay
DISPENSA DE LICITACAO - SEMED ﬁ*
z

JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe,
por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO pretende contratar, por
dispensa de licitagdo, o Imével Sitnado na Avenida Perimetral C, n° 342, no
Conjunto Marcos Freire 2, Nossa Senhora do Socorroe/SE, pertencente a senhora
Osana Lilian Santos Souza. Assim, a Secretdria Municipal de Educacio, vem
apresentar justificativa da dispensa de licitagdio sub examine, o que faz nos seguintes
termos.

A Lei n° 8.666/93, em seu artigo 24, inciso X, com a redagéo dada pela
Lei n°. 8.883/94, determina que ¢é dispensavel a licitagio, in verbis:

“X - para a compra ou locagdo de imovel destinado
ao atendimento das finalidades precipuas da
administracio, cujas necessidades de instalagio e
localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o
preco seja compativel com o valor de mercado,
segundo avaliag@o prévia;”

Em seguida, o mesmo diploma legal estabelece as condigdes formais para a
composi¢io do processo de dispensa de licitagio (ex vi do art. 26, pardgrafo Unico, da
Lei n°. 8.666/93); Ei-las:

1. Justificativa para escolha do fornecedor ou executante

O imdvel a ser locado ¢é ideal para a atividade a que se destina — instalag@o do Anexo 01
da E. M. Ana Cristina Aracdo Neves — sendo suas estruturas satisfatorias para tal,
atendendo, portanto, as finalidades precipuas da Secretaria Municipal de EducagZio;

Hé4 demanda reprimida de matricula na comunidade;
Nio ha outro prédio adequado para funcionamento de unidade escolar na localidade;

O imdvel é bem servido pelos melhoramentos publicos basicos tais como 4dgua, energia
elétrica, meio-fio, pavimentagio, além de telefone, servigo postal e coleta de lixo;
Préximo ao imovel trafegam linhas regulares de dnibus, que ligam o local, virtualmente,
a toda cidade;

O imoével, devido as suas caracteristicas de projeto, com divisdes de medias areas, €
ideal para atender as demandas de ensino, com salas e espagos suficientes para atender a
crescente demanda de alunos da localidade.

O imével possui localizagio adequada, em local de facil acesso, centralizada, com boa
estruturacgdo, e, por seu espago fisico, cujas caracteristicas supramencionadas preenchem
os requisitos necessarios pretendidos pela Secretaria Municipal de Educagdo,
determinando, portanto, a escolha das mesmas;

Fan Padre Manoeel Gomes, S/N - Centro
CEP, 49,160-008 - MNossa Senhora do Socorro/SE
Fomer (79 210067482/ 4R/ 7454/7455




PREFEITURA MUNICIPAi. DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Nio ha imével proprio da Prefeitura nas referidas condigdes para funcionar como escola
da rede publica municipal,

O Imével pretendido é o que melhor atende as necessidades da Secretaria, e que a regifio
ndo dispde de outro imdvel que apresente as caracteristicas necessarias para o
desenvolvimento das atividades pretendidas.

A ‘Secretaria Municipal de Educa¢io se compromete a realizar as adequagdes
necessarias de acessibilidade no referido imovel, nos termos da legislagdo vigente,
visando ao atendimento as criangas e demais usudrios com deficiéncia ou com
mobilidade reduzida. Tais adequagdes deverdo ser realizadas até o inicio das aulas, no
referido imovel.

O imdvel a ser locado encontra-se em bom estado de conservacdo e, juntamente com o0s
fatores ja mencionados, justificam a contratagfo, conforme art. 26, paragrafo unico,
inciso 1T da Lei n° 8.666/93 e alterag¢des posteriores;

2. Justificativa do preco e da modalidadé

Assim, da interpretagdo do supramencionado inciso X do artigo 24 da Lei n°. 8.666/93
temos 03 (trés) condi¢Bes basicas para justificarem a contratagfo: atendimento de
finalidades precipuas da administragdo, escolha determinada pela instalagdo e
localizagdo e pre¢o compativel com o de mercado.

O prego praticado estd compativel com os pregos do mercado imobilidrio, conforme
atesta Laudo de Avaliagdo desta Prefeitura, justificando, pois, a contratacdo, conforme
art. 26, paragrafo Unico, inciso Il da Lei n° 8.666/93 e alteragbes posteriores;

A locagéio estd prevista no art. 24, X da Let n°. 8.666/93, sendo que o valor da locagéo
para o periodo pretendido nédo ultrapassa o limite previsto no mesmo art. 24, 11 da Lei de
Licitagdes e Contratos. Portanto, a situagfio que se nos apresenta, conforme aqui
demonstrada €, t1picamente de D1Spensa de Licitagéo.

Perfaz a presente dispensa o valor mensal de R§ 1.206,92,71 (Um Mil e Duzentos e
Seis Reais e Noventa e Dois Centavos), totalizando, no periodo a ser locado, de 12
(doze) meses, RS 14.483,90 (Quatorze Mil ¢ Sessenta e Quatrocentos e Oitenta e
Trés Reais e Noventa Centavos), sendo que as despesas decorrentes da presente
licitagdo correrdo por conta da seguinte classificagdo orgamentaria:

s UNIDADE GESTORA: 48000— Secretaria de Educagio

s FUNCIONAL PROGRAMATICA: 2104 — Manutencio do Salario Educagio

o ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Qutros Servicos Prestados —
Pessoa Fisica

« FONTE DE RECURSOS: 1120.0000 — Salario Educagéo

Ex posistis, entendemos ser dispensavel a licitagdo, na forma do art. 24, X, ¢/c art. 26,
paragrafo unteo, Il e 111, ndo obstante o previsto no mesmo artigo 24, I1, todos da Lei n°.
8.666/93, em sua edic¢io atualizada.

Entdo, em cumprimento ao disposto no caput do art. 26 da mesma norma juridica,
submetemos a presente justificativa ao Excelentissima Secretdria de Nossa Senhora do

Baua Padre Manoel Gomes, S/N - Cenitse
CFP. 49, 168-060 — Nossa Seabhora do Secorvo/SE
Fone: (79 21067452/ 748377434/ 74585
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Socorro, Estado de Sergipe, para apreciagdo e posterior ratificagdo, apds o que devera
ser publicada na imprensa oficial.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 2 greiro de 2020.

JOSEVANDA MENDQNCA FRANCO
Secretdria Municipgh ¥e FEducagdo

JOSE HERMOGENES AR%IAB; PEREIRA JUNIOR

Diretor Administrativo € Financeiro

Rua Padre Manoel Gomes, S/N = Centro
CEP. 49.1606-000 - Nossa Senhora do Socorro/SE
Fone: (79 2106-T482/ 7433/ 7484774585




Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sengipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

EXTRATO DA DISPENSA N° 001/2020

PROCEDIMENTO LICITATC')BIO: DISPENSA NoO
001/2020/SECRETARIA DE EDUCACAQ.

OBJETO: LOCACAO DE 1 (UM) IMOVEL, LOCALIZADO AVENIDA
PERIMETRAL “C”, N° 342, CONJUNTO MARCOS FREIRE 1I, NESTE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE. UTILIZADO
PARA O FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL ANA
CRISTINA ARAGAO NEVES.

CONTRATADA: OSANA LILLIAN SANTOS SOUZA
PRAZO DO CONTRATO: 12(DOSE) MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 48000 - Secretaria Municipal de
Educagdo

FUNCAO PROGRAMATICA: 2104 - Programa Salario Educac&o.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.000- OQutros servigos de
Terceiros — Pessoa Fisica

FONTE DE RECURSOS: 1120.0000 - Salario Educagao
VALOR GLOBAL: R$ 14.483,04

PARECER JURIDICO: No 002/2020

BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

Nossa Senhora do Socorro, 27 de fevereiro de 2020.

JOSEVANDA MENDONCA FRANCO
Secretario Municipal de Educacgao

Rua Padre Manoel Gomes, S/N - Centro
CEP 49160-600 - Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455



INSTRUMENTOC PARTICULAR DE COMPRA E VENDA

Vendedor: SHIRLEY CORREIA FRAZAO, brasileira, maior, capaz,
declarou ser divorciada, técnica de enfermagem, portadora da CI/RG n°®
1.,212.366-22via—-SSP/SE, 1inscrita no CPF n® 532.277.435-~15, residente
na Rua G-6, n® 104, do Loteamento Terra Nova, nas imediagdes do
Conjunto Marcos Freire II, no -Municipio de Nossa Senhora do
Socorrc/Sergipe. :

Compradora: MARIA ILZA SANTOS, brasileira, maior, capaz,
declarou ser separada Jjudicialmente, autdnoma, portadora da CI/RG n°
1.115.846-22via~SSP/SE, inscrita no CPF n® 534.241.405-97, residente

na Avenida Santa Gleide, n® 871, Condominio Res. Dr. Armando
Domingues, ap. 302, bloco 02, Bairro OClaria, no Municipio de
Aracaju/Sergipe.

A vendedora acima qualificadd e identificada, declara para os
'devidos fins de direitos e que ‘se fizerem necessadrios, que recebeu da
compradora também acima qualificado e identificado, a importdncia de
RS 80.000,00 (oitenta mil reais), paga & vista neste ato em moeda
corrente deste Pals, a qual contado e achada exata pela vendedora, que
d4 plena, rasa, geral e irrevogavel quitacdo de paga e satisfeita do
pregd total da venda que fez para a compradora de UMA CASA, situada na
Avenida Perimetral A, n°® 396, no Loteamento Costa do 8S6l, do Fovoado
830 Bras, no Municipio de Nossa Senhora do Socorro, deste. Estado de
Sergipe. Dita casa edificada num terrenc medindo 10,00 metros de
largura na frente, 3,00 metros de largura no fundo, por 12,00 metros
de comprimento de ambos os lados, limitando-se pelos fundos com

- Solange Oliveira dos Santos.

O terreno acima descrito e ora vendide, foi adguirido pela
vendedora de compra feita a Rosangela Barbosa Carvalho e José Claudio
Santos Carvalho, conforme recibo .de compra e venda, datado de 14 dea
novempro de 2003, gue segue em anexo.

Desde j& a vendedora fransfere todo direito, agdc e posse gue
até entdc exercia sobre o terrenoc ora vendido, para que dele a
compradora use, goze e disponha comoc seu que fica sendo de hoje em
diante. _

Agsim ajustadas, assinam o© presente instrumento,
produza os seus efeitos legais.

para que

Nossa Senhora do Socorro/SE, 23 de julho de 2012.

i CLATARID

Lucya‘m MoNes de Melo

Escrevente /

utorizado




PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

T LY AN

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Al RN
SECRETARIA HMUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS ) é,. @ "6 o
NP = Fis. UYL 7
VA Enderego: RUA ANTONIO VALADAO, SiN Telefone: (79)2107-7854 CNPJ: 13.128.81 4/0001-58 E‘\‘;-' ' ” K 4
NUMERO CADASTRO: 508151 PROCESSO: NAO PROTOCHLADO
NOME:. MARIA ILZA SANTOS ENTRADA.: 73,80 e
ENDERECO: AVN PERIMETR/\L C, 342 - Bairro: LOTEAMENTO SAO BRAY NUMERO DE PARCELAS: 10
CPF/CNPJ: 534.241.405-97 VALOR DAS PARCEL+S: 66,44
Parcelamento dos anos: 2018 2019 VENCIMENTO: 16/03/2020

Tipo de Tributo: IPTU PREDIAL

Termo de Confisséo de divida com Pacto Adjeto de Pagamento

O Municipio de NOSSA SENFORA DO SCCORRO, pessoa juridica de direito publica interno com sede na RUZ ANTONIO VALADAO, S/N -
NOSSA SENHORA DO SOCC.RRO, CNPJ n® 13.128.814/0001-58, neste ato representado pelo Diretor de 4rrecadacdo do Municipio. Na
conformidade do artigo denominado CREDOR TRIBUTARIO, tém entre si Justo e acertado o que se regers pelos seg:lintes tesmos e condigbes:

Clausula Primeira - Do Reconhecimento e Valor da Divida: )

O CONTRIBUINTE reconhece ser devedor do montante de R$ 738,02 referente ao inadimplemento do tributo #baixo especificado, dando a
certeza e liquidez ao valor expresso, em recorréncia dos levantamentos, confisstes ou Autos Lavrados, e nos termas da LEI N® 913/2011 DE 14
DE DEZEMBROQ DE 2011, E L= 1185 DE 08 DE DEZEMERO DE 2016. O parcelamento foi dos seguintes exercicios: 2018 2019

4Ausula Segunda - Do Valor da Redugio:
O CREDITO TRIBUTARIO, quando parcelado, néo terd desconto no valor dos JUROS E MULTAS decorrentes do tributo acima especificado.

Clausufa Terceira - Do Pacto para Pagamento: )

As partes PACTUAM que o pagamento da divida confessada sera efetuado na conformidade do ARTIGO 6 DA LEI 1185 DE 08 DE
DEZEMBRO DE 2016, em parr elas mensais e sucessivas no vaior de RS 66.44, com o vencimento da primeira par:ela na data da assinatura da
presente instrumento e as dem.sis parcelas a cada 30 (trinta) dlas dos meses subsequentes.

Clausula Quarta - Da Correcao Monetaria: . )
" O parcelamento ora pactuade s2r4 corrigide pela aplicagéo do IPCA, divulgado pelo IBGE, nes termos da LEI §13/20° 1 DE 14 DE DEZEMBRO DE
2011,

Clausula Quinta - Do Cancelamento do Parcelamento por Inadimpléncia:
Casa o pagamento da primeira parcela ndo seja efetuada em 30 (trinta) dias a contar da data do requerimento, o pedi-lo serd cancelado e
arquivado,

Paragrafo Unico - Ocorrendo & hipétese prevista nesta clausula, 0 CREDOR TRIBUTARIO, em ato continuo, lavrara £UTO DE INFRAGAO sobre a
parte ainda ndo’paga, com todc s os acréscimos legals.

Clausula Sexta: Das Disposigdes Finals: . )
O presente instrumento nao re-ira do CREDOR TRIBUTARIO a prerrogativa de promover a execugao judicial da DI/IDA ATIVA dos valores n&o
liguidados.

ragrafo Primeira - Se ja existr agdo judicial da divida aqui confessada e pactuada, o CONTRIBUINTE se comprome:e ao
pagamento das custas e demais despesas processuais.

-Pardgrafo Segunda - No mom:nto da assinatura do presente instrumento, a ag3o judicial promovida contra 0 CONTRIBUINTE relativa a divida
confessada e pactuada serd si.5pensa até a quitagéo do parcelamento, pelo pagamento de fodas as parcelas, quando sera requerida a extingao
do feito. .

E por estarem juntos e concordss, assinam o presente na presenca das testemunhas abaixo qualificadas. vt
' NOSSA SENHORA DO SOCORRO - SE, 13 de Fevereiro de 2020

-

~ i N . .y r ’ fﬂt‘r
czsl@&m_ﬂh ﬂ pmm : é.f; {[O’s i ,QLL%QL ’
r TRIBUTARIO CONTRIBUINTE

CONTRIBUINTE CO-RESPONSAVEL

Tributus Informética LTDA ~ VersEo. 3.0.R. Usuério: JORGE HENRIQUE PERETE WALTHER  Emissao: 13/02/2020 Pagine: 1 de 1
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EXTRATO CADASTRO IMOBILIARIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRGC
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Enderego: RUA ANTONIO VALADAD, S/N-CENTRO Telefone: (79)2107-7854 CNP.J: 13.128.814/0001-58

Data incluséo: 02/06/2017 N° Cad. CGM: 384325 Data Intervencao: 13/02/2020
N° do Cadasiro: 509151 N° Cad. Anterior: Uktimo Usuéario:  JIVALDO DOS SANTOS FILHO

Identificagao do imével ' S—
Natureza: PREDIAL Contribuigdo IPTU: * NORMAL s Ny Sf; 8
Situagdo:  ATIVO Contribuigao TAXAS: NORMAL S (;4

Localizacéo do imével t;'f __ (9?) g
nscrigao: 01.09.0001.001.396 Refergncia Loteamento: = 15
Segao: 166108 Face: 0 Quadra: 0001 Codiote: 1 \, -
Logradouro: 108 - AVN PERIMETRAL C .
Namero: 342 Complemento: CEP: 49180-000 B
Bairro: LOTEAMENTO SAQ BRAZ
Loteamento: LOTEAMENTO UNICO Insc.Ant.: 30025660

ldentificacio do Contribuinte
Mame: MARIA ILZA SANTOS
| sntidade: Tipo Pessoa: Fisica CPF/CNPJ: 534.241.405-97
Enderego para Correspendéncia
Logradouro: AVN PERIMETRAL C /
Numero: 342 Complemento; LOTEAMENTO COSTA BO
Bairro: POVOADO SAQ BRAZ Cidade: NOSSA SENHORA DO SOCORRO
UF: SE Reside:
CEP:  48160-000
Medidas da Unidade

Testada Princ.: 1,00 Testada Ficticia: 0,06 N° de Pavimentos: 1
Prof. Principal: 1,00 Fraggo ideal: 0,0000 Ano Construgao: 2017
Area Terreno: 151,15 Area total de Construgao: 136,10 Area Coberta: 0,00
Area Unidade: 136,10 Area Comum da Unidade: 0,00 Zona Fiscal: o]

Informagdes Sobre o Terreno

Situagdo da Quadra: MEIO DE QUADRA Pedotogia: FIRME Nivelamento: MESMO NIVEL
Patrimonio: PARTICULAR Topografia: PLANO AQ NIVEL Tipo Terreno:  IRREGULAR
Qcupacgdo Terreno: EDIFICADC Limitagdo: MURO
Identificagfo da Edificagao
Situagao Rua: FRENTE Uso do imovel: RESIDENCIA
‘tuagdo do Lote: ISOLADA RECUADA Padrac Construgdo: MEDIO
1ipo de Construgao: CASA Estado Conservagao: BOM
Patrimdnio Edificacéo: PARTICULAR Estrutura: ALVENARIA
" Regime Ocupagao: PROPRIA Revestimento Superior: SEM
Cobertura: TELHA BDE BARRO Revestimento Interno: SEM
Esquadria: SEM ’ Vidros: SEM
Instalacdo Sanitéria: (1) INTERNA Condominio: NAQ
!
Agua {) timpeza () Galerias Pluviais ()} Energia ) Telefone () Passeio ()
Esgoto () Pavimento {) Guias Sargetas () lluminagao () Col. Lixo ()
Reavaliagao Tributos - Valor Venal do Imével — =
N° Processo: O Vator {PTU: R$ 266,97 Valor Terreno: R§ 7.391.23
Taxa de Conservagio de Vias: R$ 0,00 Valor Construgdo: R$ 46.003,16
Taxa de Limpeza Publica; R$ 0,00 Valor Venal; R$ 53.304,39
Taxa de Coleta de Lixo: R$ 0,00
Taxa de lluminag&o: R$ 0,00

Observagoes

el IRZAL P/ RS CARITAC T Ue
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL.
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
e et JCERTI DAO DE.CASAMENTO -

¢
) NOME:

JOSENILTON SEVERO DOS SANTOS
MARIA ILZA SANTOS - . )

MATRIGULA:
110999 01 55 2014 2 00023 127 0003444 63

NOMES CCMFLETOS, DATA E LOCAIS DE NASCIMENTO, NACIONALIDADE E FILIACOES DOS CONJUGES

ELE: JOSENILTON SEVERO DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, lavrador, nascideo no dia 15 de janei
em llabaianinha-SE, filho de JOSE SEVERO DOS SANTOS e MARIA JOSE DOS SANTOS. :

——

['ELA: MARIA ILZA SANTOS, br

asileira, divorciada, Iauradora;, nascida no dia 26 de abyril de 197

2 em Cumbe-SE, filha
\ de ARGEMIRIO FEITOSA SANTOS e ADALGISA DOS SANTOS. .
R )

rode 1974

DATA DE REGISTRO DO CASAMENTO (POR EXTENSO) DIA MES
! :

ANO

J- {2014 ]

{ Dezenove de novembro de dois mil e qualorzé ™ <. _ 1 L19 7 m -

REGIME DE BENS DO CASAMENTO : .

:Comunhao garcial de Lens T T G AT e
{ e T ——— = BEbta -y

e - R -

]

NOME QUE CADA.UM DOS CONJUGES PASSOU A UTIL

{2AR (QUANDO HOUVER ALTERACAG) -

O contraente manieve o mesmo nome:- JOSENILT. )N SEVERO DOS SANTOS.
IA gonlraente atterou 0 nome para: MARIA’ILZASANTOS SEVEROQ :
i 4

¥ [OBSERVAGCOES AVERBACOES

| Dados do Regisiro: Livro B-23, Folha: 127-

! , Termo: 0003444, Casamento Civil realiz
‘ y2014. Foram lestemunhag MAKISUELL SA

NTQOS DA RESSURREIGAQ, ADELAINE DE JESUS, ,

ado em 1% de novernbro de ]

Q conteddo da Certidao & verdadeiro, BDou f&.

Tobias Barreto-SE, 19 de novembro de 2014,
Michel Vieira dios Santos

Oficial Titular Registrador

Telefone:(79) 3541-5634 Fabiola Vieira dos Santos
' Oficiala Substituta

\\li"raqa Coronal Luiz Anténio, 69, Ceniro, Tobias Barreto-SE. ;

e-mail: extra.3lobiasbarreio@tjse.jus.br
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REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO

NOME
MARIA ILZA SANTOS SEVERO

MATRECULA
109884 01 55 2015 4 00042 248 0012400 - 53

SEXO : COoR ESTADO CIVIL £ IDADE

FEMINING PARDA CASADA, 43 ANOS
NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDEN‘I‘IF!CACEO ELEITOR
rcuylas-se ] . || SIM

FILIACAO E RESIDENCIA
PAI: ARGEMIRIO FEITOSA SANTOS

MAE: ADALGISA DOS SANTOS .
RESIDENCIA: RUA SALVELINO DOS SANTOS, N° 149, CON). AUGUSTO FRANCO, BAIRRO FAROLANDIA,

ARACAJU-SE
DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MES ANO
4 DEZ DO MES DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE AS 14:24 7 ][ 10 || 08‘_1".20_15‘ J

LOCAL DE FALECTRT TS ~—— =~ _
| HOSPITAL DE URGENCIA DE SERGIPE - HUSE, ARACAIU-SE |

CAUSA DA MORTE
CHOQUE SEPTICO, ABDOME AGUDO E NEOPLASIA DE UTERO

SEPULTAMENTO/CREMACAO (MUNICIPTO E CEMITERIO, SE CONHECIDO)

[ CEMITERIO SAC JOAO BATISTA, ARACASU/SE ] I

DECLARANTE
| JAZIENE FEITOSA SANTOS I

NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO
3571 - SUYA AOYAMA DA COSTA ’

OBSERVAGOES/AVERBAGOES

NOME DO OFiCIO: 20 OFICIO DA COMARCA DE ARACATU

ESCREVENTE: ALACI DO CARMO ISENTO DE EMOLUMENTOS.
MUNICEPIO: ARACAIU-SE

ENDERE(O: TRAV. BEMIAMIM CONSTANT, 68 - CENTRO

O contetido da certidSio & verdadelro. Dou fé.
Data e local: ARACAIY, SE, 25 de Agosto de 2015.

. o -
Her  do (B
i / Assinatura do Oficial
\_

" Alaci ¢o Carmo
Escravente

.
A
-S-_,;l‘%”:- ,h
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- Tabelido / Oﬁmal Damel Pierete

! = .
Rua Lagaﬁ.‘o 1332 - Centro - Aracaju - SE - CEP: 49010-390 - Tel.; (79} 3214-3397 - Site: www.cartoriopietele.com.br o Fis Jg) —

'LIVRO - 135N | i (. @—

FOLHA - 129 ' - _ PRIMEIRO TRASLADO N
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! Escritura pliblica de renincia de direitos hereditérios que faz Josenilton Severo dos .
Santos. - : . _ ' S .

.
/
’

A

|
> |
:
:

A %alham quantos este publlco\mstrumento virem que aos 04 (quatro)} dias do

, més de julho do ano de 2016 (dm& mll(e‘ dezcsse:s) ,f,*nesta cidade de Aracaju, Capital do Estado dé&
Serg1pe no Cartério do 8° Tabehonato de Notas \YlfuadomaéRua Lagarto, n® 1.332, Centro, perante
mun, Marina Mota Sm‘}th /fabella ’ﬁSubstltuta‘ compireceu /'como outorgante renunciante e

. reclprocamente (outorgado*i.losemlton*‘Severo dosithEtgs { bras\ilelrg vitivo, “auténomo, CI. n.°

— 1532944 SSP/SE, CPF 015 362 755 73 fresmentlé\,‘? ‘domiciliadd na. rua Manoel F]lho n® 90, bairro -
Centro, Tobias. Ba\rret‘ﬁwi Serglpe,{ora\de passagem: porgég?a\c pltal»o presente reconhecido e '
identificado como kghgzréf.)}rg_cj:“lt?’dtzfcu_]aj"capacg"c‘lacle _}undsc:a%_dr.ll_}_< fe:{%rante\wm < Tabelia Substituta, pelo
outorgante renunciante’e reclprocamente outorgadmmesfon dito’ qgg:renuncna com base nos artigos
1.806 e-1.808 do‘Cédngr:le Bra'gll?flro a’tddos os dII'e]‘I.I?r o fereditarios’ hﬁ\ll_qos na sucessao aberta
-~ pelo faleclmentojde“*M%E'@‘{Iza’“Sanﬁtos ,_S\evero, que era\brasﬂhelra, cas%i'a-mqtural de Cumbe/SE,

nascida em ,,26/04/1972, ’ {_gonforme Cemdao de;}l Oblto f@b‘ matricula  n°,

109884015520154000522"&’“86‘012400-53 .C.I n11115846] SSP/SE; *c ¥ J1°"534.241.405-97. Assim
[fﬁr ace de e terem sndo\

. disse e me pediu: que Thejidviasse. ‘estafescrlrura nestas notas,’ oﬁxe;f 7

-apresentados o‘s'*&érgumento;‘ﬁs%?umtes JCarteira d)e Identldaﬂeje Certi /ﬁ o, des C)blto > cujas copias ficam
arquwadas\NestagmﬂEgﬁﬁ:tﬁ\esta&e olida & parte, a éc'eﬂ §331 .é‘,i _;spensada a presenga de
testemunhas, nos AETNOS da1 ‘él Federala e 6 952 “de 06¢de“56v%|% '*ae 1 8 do que dou fé. Valores
referentes a este 307 EmSluthéntod RS 99 9,32 ERAIZERS 19,90, 1Sel6” 3: ,09; totalizando R$,119,51;

Pl s - W

guia de reolhimento n° 25@600087‘({& ;VALIIDA EOMENTE GOM S LO DE AUTENTICIDADE
Eu, Marina Mota Smlth Ta%eha—Subst:tuta‘? escreh\}ltﬁiu ambel P:eré‘ce Tabelido, a subscrevi e dou -
}é (a.a.) Damel\Plerete ‘MarmaiMota Stith, hosemlton}Sev::ro dbs 851 tos, fTRASLADADA EM

SEGUIDA. “5 ,‘p /

Ey, m

"‘ﬁ

e
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ATIVAD > ERATADOCRANAREELBLICAFELERATIVADO -
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Tabelido / Oficial: Daniel Pierete
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8° OFICIO NOTAS E REISTRO CIVIL DE PESSOAS NATURAIS
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- } Es‘gritura publica de‘clamtona que faz Osana Lillian Santos Souza. i
. ~ Vo : \ i / '
. A . .

. {
i %&Ih&m quantos este pubhco instrumento virem que, aos 11 (onze) dias do més de

fevereiro do ano de 2020 (dois mil e vinte), fiesta cidade de Aracaju Capital do Estado de Serglpe no Ca&éno do

8°_Tabelionato de Notas, CNS fi:° 11.049-4, situado- na™Rua Lagarto n° 1.332, Centro Aperdnte mim, Claudio
Roberto Nu\nes BlSpO 'Escrevente Autorizado, compmecéu como declarante, Osaina Lillian Santos Souza

“asileira,’ assistente administrativo, nascida em 13/10/1993, solteira, que declara ndo donviver em\mlao}estével

.ha de Marcos Antonio Souza Lima e Maria llza Santos Souza, CNH n° 07305030899 exped1do*por Detran/SE;
CPF né’ 027. 292‘1 85-80, e-mail: liliiansantos.blog@gmail.com, residente e domiciliaila na aVenida: Santa Gleide,
n® 871, blocd 2, apartamento 302, bairro Oldria, Aracaju, Sergipe; a presente reconhecida & identificada como a
prépria e de cuja capacidade juridica dou fé. Perante mim, Escreventer Autorizado, pela declararite me foi -dito
pela presenté escritura e para todos os fins de direito, que faleceu no dia 10/08/2015 Maria Ilza Santos, C.L
1.115.846 §SP/PE CPF n® 534.241.405-97 casada, com 43 anos de idade, confotme Certiddo. de Oblt’o sob
matricula n® 109884 01 55 2015 4 00042 248 0012400 - 53, do Cartorio (do 2° Oficio desta Comarca, deixando 01
(um) herdeira, sua fillha qual seja: Os}ana Llllxan Santos Souza. Foram apresentados os seguintes documentos:
Carteiral Nacional de Hablhtag:ao (CNH) e Certidio de Obito, cujas coépias ficam arquivadas nestd
Serventia: FAZEM PROVA APENAS DA DECLARACAO, MAS NAO DO FATO DECLARADO. Escrita
esta e lida & parte, a aceita e assina, dispénsada a presenga de testemunhas, nos termos da Lei Federdl n.° 6.952 de
06 de novembro de 1981, do que dou fé. Escrita esta e lida as partes a aceitam e assinam, do que ddu fé. Valores
referentes a este ato: Emolumaftos: RS 119,65; FERD: R$ 23,93, totalizando-R$ 143,58.. Guia de recolhimento
n° 256200003068. Selo TJSE 202029527028012. Acesse: Www jsejus. br/x/B4Y4CF VALIDA SOMENTE
COM O SELO DE AUTENTICIDADE Eu, Clédudio Roberto Nunes Bispo, Escrevente Autonzado, a escrevi.

. Eu, Daniel Pierete, Tabelido, a subscrew e dou fé. (a.a.) Daniel Pierete, Cléudlo Roberto Nunes Bi jpo Osana

Lillian Santgs Souza, . TRASLADADA EM SEGUIDA.

Eu @Q&cﬂﬁ@c‘ﬁiﬂw%

[
raso.

p \/‘: . \ Q, S ' : ,/ | )
) ‘ _ Em test." 'da verdade. J o ; .
) | : (

* Tabelido @Q\Q:LL«DQAM%K) wlum@@j\rj J

- i A )
Seto D‘!g!ta! de F!sr.allzacao '
| Tﬂbunaldejustl(:ade

-Serglpe

8° Oficio da Comarda de

‘ l\racaju

, Tabelifio a subscrevo e assino em pitblico e

i1/02)2020 13 41
-https:! Avavis e fis. br;x /8aY4CF
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PROCURADORIA JUDICIAL DO MUNICIPIO /fs G éf'(x
. ,__-:;"
Endereco: RUA ANTONIO VALADAD, SIN-CENTRO Telefone: (79)2107-7854 CNPJ: 13.128.814!000]-_&_’)8_'

CERTIDAO POSITIVA CCM EFEITO NEGATIVA

CERTIFICO, em cumprimento ao despacho exarado no PROCESSO N° 2020 e com base na legislacio
em vigor, que o contribuinte mencionado abaixo, esta quite com a Fazenda Municipal até 19/02/2020

Contribuinte; Inscricéo Imobiliaria
OSANA LILLIAN SANTOS SOUZA 509151
Localizacdo: AVN PERIMETRAL C, 342, . LOTEAMENTO SAQ BRAZ Sequencial

01.09.0001.001.396
Referéncia Loteamento

[Natureza:  PREDIAL

" "Raz&o Social:

OSANA LILLIAN SANTOS SOUZA

CNPJ/IC.P.F. InscricAo Estadual Inscrigdo Mercantil
027.292.185-80 . T

*dedhdokdkde ki hfdhkhkAhokk

Caodigo Atividade:

kkhkkkkhhkhhkhkhkkhkkhkkhhhdhkk
Fhkkkhkhhkkhkhhhkhkkiwhhhkrhdkkx
Frhkkkkkhkhhkkhhhkhkhkhhikitr

hkFrAkFEAAAAARRN Kb hhdhdr

Validade: 31/03/2020

Observagbes: (Cad. Imobiliario)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO se resg@a o dire o de cobrar futuramente,
quaisquer dividas que porventura venham a ser apuradas posteriormente rg RN RS e-s@ refere a
presente certido.

Miitriculd: GGOQOPS | SEMFAZ
Gev. Mufi. de Nacf. du Socorrae

Supervisor Coordenador

Para validar a autenticidade desse documento acesse a PREFWEB

ABOEE20238EE456EDDD48ES6AFDS8DCB 16377844

Tributus Informatica LTDA  Versdo: 30R Usudrio: MARCUS VINICIUS CARVALHO LIMA Emissao: 19/02/2020 Fagina: 1 de 1



Cartao _ RN Pag, 071 de 002
Ourocard Visa L .
NO 4384 wewx wexv 2084 . TN
f1ala provista para o fechamenta da préxéma fatura; 13.01.2020 ~ - Ven C“Tlen to' -
Illll"lIII”HII]IIIIIIII”!II"III”IIIIIIII! T e 251272019
o > Atenghio: et
e CTCE SALVADOR BAPLY - Em case de pagamento inferior ao valor total, o cliente deverd arcar com as taxas e
e — encargss apontados nesta fatura, incidentes sobre a diferenca entre o valor total @ o valor
p——— OSANAL S SOUZA encerg
O O ——— - Caso seja efetuado exatamente o pagamento minimo, na proxime fatura poderio ser
§.—-.... AV SANTA GLElDE’ 871 BL 02 AP 302 cobrades encargos financeiros de, no maximo, R$ 18,88. Consulte o Cus
T OLARIA to Efetivo Total - CET no quadro "Encargos Financeiros” abaixc.
Pee—— 40044000 ARACAJU - SE :
f—— ] = N . Pagamento minimo: (1 ("Pagamento parcelado: (2
- Valor Totai:
ks 678.81 =3 504 61 ENTRADA- 493,62
astagem : 130272 Vencimenta: 25/12/7 ’ ’ a3 18,74

-

) {1) © pagamento minime inclui as mensaiidades de parcetamaontos anteriores langados nosta fatura, czso existam.
{2) Pars parcelar esta fature em 24 vezes {1 + 23}, pague até o vencimento, de uma sé vez, o valor da entrada

(R¥ 403,62 +juros de 8,99%a.m. - CEY 180,20%a.a). Se vocé possui parcelamenios antericres, a mensaiidade que

serla debilada neste més ja conlempia o valor da entrada. Para parcelamento apos o vencimento da fatura, consulla

de outros planos de parcelamento e infarmacSes sobre o CET, acesse bb.com brfparcelesyafatura, procure um caixa
eletrénico ou ligue para a Central de Atendimento do Banco do Bras|l, .

1. Avanagao cambial a crédito cu 2 débito
entre o dfar informado ne fatura e a data do
vencimento/pagamento sera  langada na
proxima fatura,"sem encargos.

> Total da Fatura » IOF e Encargos nesta Fatura Tarifas > Uso no Exterior
o
Saldo - R$ 67881 OF - Consutteas tarifasdosetrcartdoa————E preciso-habilitarseu-Surocard-antes——
Saldo converfido - R$ 000 - Retiradas e usa do limite 2gg  Tabela de Tarffas do Banco do Brasil, de utiliza-lo no exierior ou em sites
.;:I:e credltotroéatwo tas & vista OIOO disponivel em todas as agéncias ou hospedados fora do Brasil,
Totat da fatura - RS 678,81 En::;::‘" 0 de con v ! acesse www.bb.com.br
s + Retiradas na fungao crédito 0,00

R mo em Real + Uso limite crédito rotativo 0,00
Saldo anterior 199498 +Pagamento de contas a vista 0.00 Encargos Financeiros (%)
Pagamentos/Créditos -1998.10 § Limites >
Compras/Débilos 681,83 s s 1 CET CET 2 CET
Saldo - R$ 67881 Total para transagao & vista 1.600 20 MEs (%) |ao Ano (%) ac Mes (%) |av Ano (3}
Saido parcelado 209 f:s?;;es fckidono ol ransagio - 1800 o potativer 5,95 1228 | 30182 | 1080 | 1322 | 34360
faturas futuras ;:}g;lgadf:;fansagées : 0 Cradito Parcelado* 7,40 7.96 150,59 8,40 a.97 180,35
gesumfs) em Dolar 0.00 Crediario 0 Juros de Mora 1,00 - - 1.00

empras/Saques , I limites disponivei : ) .
Outros gébitos .00 Wo.nms' lg::ecsoe;sbrlml £s cispenivels, acesse Multa por Atraso 2,00 - - 2,00 . -
Créditos 0,00 o i - -
Saldo atuat - US$ 000 » Ponto pra VocéiLivelo B R e ariod - % a0 més
;gr:odfoﬁsg\é?égao‘qa; 0.%038 Pontuagéo acumulada 391 * Conslderado o valot base de R$1.000.00 d= contratagdo para o céleulo do CET.

em: 10122019

Consulte pontos a prescrever e saldo atual:

- Caixas Eletrfnices: Ponto pra Vocé >Prog.
Reccmpensas

- Internet Ponto pra Vocé=Dem. Acum. Pontes;
- Aplicadve BB no mobiie: Paonto pra
VocésDem. Acum, Pontos,

IIIII B0 3 T (O O R

ZZBANCODOBRASIL  |001-9]00190.00009 02803.164009 87136.644660 9 000000
Nome do Pagader ICPFICNPJEnderegoiCidade/UFICEP QOSANAL S SOUZA - CPF 027.292.185.80
AV SANTA GLEIDE, 871 BL 02 AP 302 - - OLARIA - 429044-000 - ARACAJU SE
L Hor/ Avalista
nosso Nimera N° do decumento Data de Vencimento Vator Documento Valor Pago
) 000000000087136644[ 25/12/2019 678,81 ]
Nome do Beneficidrio CNPJICPFIEnderago
Banco do Brasll 5.4, - CNPJ n°00.000.000/00601-91 - SAUN Qd. 5 - Ed. BB - Torre 1 - 2° andar - 70040-912 Brasilia (DF) [
Agéneia Cédi o do Beneficlario | Autenticacio Mecanica
4700-7 31027-91-10-9 [
% BANCODOBRASIL | 001.9/00190.00009 02803.164009 87136.644660 9 000000
Lecal de Pagamento Data de Vencimento
Pagével em gualquer banco até o vencimento 25/12/2018
Nome do Beneficldrio CNPJ/CPFIEndereso Agéncia { Cédigo do Beneﬂciarlo
Banco do Brasil S.A - CNPJ n°00.000.000/00001-91 - SAUN Qd. 5 - Ed. BB - Torre | - 2° andar - 70040-912 Brasitia (DF) 4705 7 31027-81-10-8
Data do documento N° do decumento Espécie DOC. | Aceite Data processamento Nosso Numero
11/12/2019 11M12/2019 . 000000000087136644 5
Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade X Valor {=) Valor Documento
86 RS | 678,81
informagGes de responsabilidade do Beneficidrio ) (-} Desconto [ Abatimento
O VALOR DO DOCUMENTO E.STA PREENCHIDO COM O TOTAL DA FATURA. VOCE PODE ‘ )
UTILIZAR O MESMO BOLETO PARA PAGAR VALOR MENOR OU OPTAR PELO PARCELA {+} Juros { Multa e ——s
MENTG, PAGANDO O VALOR DA ENTRADA INFORMADO NESTA FATURA. CONHEGCA
- OUTROS PLANCS DE PARCELAMENTO NO SITE BB.COM.BR/PARCELESUAFATURA {=) Valor Page
NO APP BB, CAIXAS ELETRONICCS OU  LIGUE PARA 0800 729 0001, e
Nome de Pagador /CPF/CNPJ/Endarece/Cldad IUFlCEP e——
OSANA 1S SOUZA - CPF 057282 168 &
AV SANTA GLEIDE, 871 BL 02 AP 302 - - OLARiA - 49044-000 - ARACAJU - SE
Sacador/ Avalista

T ————
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SIEDE

Governn Municpol
NOSSA SENHORA DG SOCORRO
Serppe

Nossa Senhora do Socanro - SE em 03 de Fevereiro 2020
Oficio n® 070/2625 — SEPLAN

A HHustrissima Senhora
JOSEVANDA MENDONCA FRANCO

Secretdria Municipal de Educagéo

Senhora Secretaria:

Em resposta ao oficio n® 127/2020, referente a Avaliacio de imdvel, Jocalizada

na Avenida Perimetral C, n® 342, Conjunto Marcos Freire II - Nossa Senhora do

socore/SH. Informamos que estamos Encaminhando a vossa senhoria em anexo a laudo
de avaliagdo tdenica do imovel.

Sem mais para 0 momento, agradecemos a aten¢do ¢ colocamo-nes A disposicio

para o que se fizer necessario.

Atenciosamente.

o Af S

HALLISON BE SOUSA SILVA
Secretirio Municipal de Plancjamento ¢ Qr¢amento Participativo

Eﬁix[yigMJ\

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO £ ORGCAMENTO PARTICIPATIVO
Pea Getilio Vargas. s/n, Sede.
. Fone: (793 2106-7442/7443
CNPJI5128.814/0001-38  CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Site: www socorrose.gov.br email: plansjamento{socorro.se.goy.br

Hla]xa0
'\___J“ad\'&i



, URGENTE

SEMED/GAB

PARA )
(.?)Provid% J { )AEélise
{ ) Arguivo { ) Registro
( )Informa { ) Conhecimento
{ )Outros

Em,_ g [ 0L [J0dQ
/ / Josevanda Mendon¢a Franco

Secretaria/Dec. 17933/2019
Secretaria Municipal de Educacie

Prolwo do. Samtane. Sarlas

)
Cordalo: doilian . 9502 3354
G1o5. 4} 2 F
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Govemno Municipal
NOSS5A SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

Cer it e

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL
URBANO

by
A T TR e R T

B R SO Y T v

Imdvel situado na Avenida Perimetral C. n°342.

Conjunto Marcos Freire 11 Nossa Senhora do Socorro/SE.

B T IR A R T S S N L ST

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getdlio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br

o T

i




Governo Muncipal R -
NOSS5A SENHORA DO SQCORRO N

i ——— m e e SEEBR L L e im— e e

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL URBANO

1. APRESENTACAO

Para a elaboragio do presente Laudo de Avaliagio de Imove! Urbano foi designado
a arquiteta urbanista JOYCE GABRIELLY RODRIGUES SILVA — CAU 136842-7,
responsavel técnico da Secretaria Municipal de Planejamento e Or¢amento Participativo do

municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

2. PROPRIETARIO DO IMOVEL i
OSANA LILLIAN SANTOS SOUZA
CPF: 027.292.185-80 '
Eind.: Avenida Perimetral C, n® 342, Conjunto Marcos Freire 11, Nossa Senhora do ‘

Socorro/Ss.

3. OBJETO DA AVALIACAOC
O presente laudo técnico de avaliagdo tem como objetivo a determinagio do valor
do aluguel do imével que seréd caracterizado a scguir.

4. LOCALIZACAO DO IMOVEL
O imédvei avalindo trata-se de uma edifica¢io. situada na Avenida Perimetral C. n°

342. Conj. Marcos Freire II. Nossa Senhora do Socorro/SE.
5. CARACTERISTICAS DO IMOVEL
5.1, TOPOGRAFIA
A drea onde se encontra o imoével, objeto deste laudo estd em local seco e apresenta
topografia regular plana ¢ ndo possui vegetaglo rasteira e/ou arvores de médio ou grande
porte.
5.2. LOCALIZACAO
O imovel a ser avaliado estd localizado com frente a4 Avenida Perimetral C. n® 342.
Conjunto Marcos Freire 1. Nossa Senhora do Socorro/SE. Situado no Complexo Taicoca.
esta dentro da Zona de adensamento preferencial. ¢ faz parte da Area de Desenvolvimento
Econémico.
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
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5.3. INFRAESTRUTURA URBANA E USO DO SOLO
O imével. objeto do presente laudo estd servido pelos melhoramentos publicos
apresentados a seguir:
- Rede de abastecimento de dgua:
- Rede dc¢ abastecimento de energia elétrica;
- Recde de iluminagfo piblica;
- Rede telefonica;
- Guias e sarjetas €

- Pavimentacio.

Esta servido pelos servigos publicos apresentados a seguir:
- Servigos dos correios,
- Servigos de transporte urbano e

- Servicos de limpeza publica.

Ainda possui as seguintes caracteristicas apresentadas a seguir:
Acesso Municipal: Avenida Perimetral C
Uso do solo: Comercial

5.4. EXPANSAO IMOBILJARIA

Possui boa localizagéo e possibilidade de utilizagdo.

A circunvizinhanga dispde de loja de material de construgdo, loja de ragio para
animais, padaria, estabelecimento de vendas alimenticias, residéncias, portanto atribui-se a
drea o aspecto de uso misto.

6. DIMENSOLS, AREAS E TAXAS DO IMOVEL

6.1. DIMENSOES DO IMOVEL

FRENTE e = 10,30m
FUNDO ---- = 10,30m
LADO DIREITO =14,85m
LADO ESGUERDO ----eeeeee =14,85m

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO £ ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Geiulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 [ 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 42160-000 - Nossa Senhora do Socorro/SE .
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br kj
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fige

Arca do terreno

Perimetro

Area Constraida

Area Livre

Taxa de ocupacio

7. DETERMINACAO DO VALOR DO IMOVEL
7.1. METODOLOGIA
7.1.1 Concepcao
A concepclio da metodologia consiste no estabelecimento do tratamento
matemdtico ¢ estatistico a ser aplicado em fungio do nivel de rigor pretendido na avaliacao

e dos resultados e atributos que exercem influéncia no valor.

7.1.2 Métodos
530 adotados, basicamente. os métodos diretos e indiretos na avaliaciio de
iméveis urbanos e rurais, foram utilizados nesta avaliacio:

I - Direto

Comparativo de dados do mercado — em que o valor é definido através de
dados de mercado, ap6s tratamentos estatisticos.

Comparativo de dados de reproducio ¢ benfeitorias - apropria-se o valor
das benfeitorias através da reprodugio dos custos de seus elementos construtivos.

11 - Indireto

Renda - apropria-se o valor do imovel com base na capitalizaciio da sua

renda liquida (real ou prevista).

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getalio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 | 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 ~ Nossa Senhora do Socorro/SE :
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br \j
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Involutive - que se baseia em estudo de viabilidade técnico-econdmica para
um aproveitamento eficiente do imoével.
Residual - o valor do terreno ¢ definido por diferenga enire o valor total do

imovel e das benfeitorias.

7.1.3 Escolha do Método
Considerando-se a classificagdo do imovel “edificacdo™. fora adotado o
método “Comparativo de Dados de Mercado” para a avaliagdo do mesmo, levando-

se em conta a valorizagao por se tratar de imével com uso misto.

7.2 PRINCIPIOS E RESSALVAS

Na presente avahagdio, assume-se que toda a documentagio apresentada ao
signatario csteja correta, que os titulos de propriedade sdo bons e que as informagdes
formecidas por terceiros sdo confiaveis e de boa fé.

O avaliador ndo tem nenhuma inclinagdo pessoal com relagdo a matéria envolvida
neste laudo. tampouco sugere qualquer vantagem da mesma. No methor conhecimento e
crédito do avaliador, as analises, opinides e conclusdes expressas no presente laudo, foram

baseadas em dados, diligéncias e. levantamentos verdadeiros e corretos.

7.3 VALOR DO IMOVEL
Para a avalia¢@io do imével foram realizadas pesquisas que tratava das buscas de
imoveis préximos do existente, onde se observou residéncias com as mesmas
caracteristicas de infraestrutura e localidade.
7.3.1Célculo e Detalhamento
Da vistoria efetuada ao imovel avaliando e da pesquisa realizada junto ao
Setor de Tributos da Prefeitura local, em relagfio a imdveis alugados recentemente.
chega-se a conclusdo que o custo do m? de terreno em local similar. visto que o
mesmo encontra-se ¢m arca centralizada e muito valorizada da cidade resultou o

seguinte:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getdlio Vargas, s/n, Centro
Fone: {79) 2106-7444 [ 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro/SE O )

e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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H Os dados colctados na pesquisa para os terrenos foram tabulados conforme
g apresentados no anexo 1.
i Os dados foram tratados conforme NBR 14.653.
| j a) Area totai do terreno: 152.95m?
‘ ,; b) Area total construida: 150,17m?
Fj o) Area livre: 2.78m?
| ij d) Cuslo do m? de drea construida baseado no Anexo 1: RS 8.00/m?
‘ 1 e) Custo do m? de terrcno baseado no Anexo 2: R$ 2,00/m?
| d f) O imével nao possui acessibilidade
!
3:‘
[3 Logo o valor do terreno € de (150.17m? x 8.00/m?) + (2.78m* x 2.00/m?) = RS
b
! 1.206,92
; O VALOR TOTAL DO IMOVEL RS 1.206,92
‘ Diante do exposto o referido aluguel do imovel fica avaliado no valor de R$
r‘ 1.206.92 (Mil Duzentos e seis reais ¢ noventa e dois centavos).
i
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Imagem 0f - Edificacio objeto de Avaliagio
Fonte: Arquivo Pessoal (Janeiro/2020)
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Imagern 02 — Bdificago objeto de Avaliacio
Fonte: Arquivo Pessoal (Janeiro/2020)
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Imagem 03 - Ediﬁc-aﬁo objeto de Avaliagio
Fonte: Arquive Pessoal (Janciro/2020)
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Imagein 06 Editicagdio ohjeto de Avaliagdo
Fonte: Arquino Pessoal (funciro 2020)

Imagem )7 LdiCeagdo opjeiu de \valiagdo
Fonic: Arguait o Pessoul (Janciro 2020)
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Imagem 06 Edificegle obhivto de Avaliagio

bonte: Arguivo Pessoal (Janeiro/2020)
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Imagem 10 Edificagdo objeto de Avaliagio
Funte: Arquivo Peesodl (Janeiro. 2020)
9. ANEXO
ANEXO 1
S S,

FLouedol 20 Ueed 7 L bbindn
" "g “_ .:“' . 1‘ \)_ _‘

S

VA s Oons'er SEL,

CITEM ¢ LOCAL ,  AREA 1 PESQUISAT Y VALOR |
i JOAOALVES T 1 [ rs1000A
j | | Rs2200 |
T T MARCOS FREIRET | RSSO
Ei..;_.,_ e o 1 50.00m A soomz | CUVADE | __R_Sfﬂu_:
T3 " MARCOSFREIRET | | VALORES ' RST00A .
: ? f ' Rs 11,00 |
T SEDE . RS To0A |
| ! | Rsit00 |
ANEXO2 T 7T - T
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PLANILIA DE COLETADE DADOS I " :
BE IMOVEIS EM NSSOCORRO '
: : : (Area Livre) !
ITEM TTLOCAL “AREA PESQUISA VALOR
| DO M
1 JOAO ALVES RS 2,00 A
RS 5,00
2 MARCOS FREIRE 1 RS 1,00 A
TABELA DE RS 4,00
3 VIARCOS FREIRED | 0 A 200m” VALORES RS 1,00 A
RS 3,00
4 SEDE RS 1,00 A
RS3.00 |
ANEXO 3

Planta baixa.

10. OBSERVACOES:

e Reparos como pintura, assentamento de revestimento, instalacdo de assento

sanitario, impeza do local devem ser feitos, antes de iniciar o uso no referido

prédio,

11, ENCERRAMENTO

Vai o presente Laudo de Avaliagio de Imével Urbano digitado em 13 (Treze)

laudas escritas de um so lado. todas rubricadas, e a Gltima datada e assinada.

Aracaju(SE), 03 de Fevereiro de 2020.

YRR

1
Joyce Galyrielly Rodrigues Silva
Y

Arquiteta Urbanista

ﬁmmmﬁmmf T

CAU - 156842-7

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OF-QQ_AMENTO PARTICIPATIVO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO A
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DA SECRETARIA

Oficio de N2127/2020
Ref.: SEMED/DEPAC/GS

Nossa Senhora do Socorro, 22 de Janeiro de 2020.
Ao Senhor,

HALLISON DE SOUSA SILVA ‘
Secretario Municipal de Planejamento e Orgamento Participativo

Assunto: Solicita avaliar imével.

Senhor Secretdrio,

Senhoria no sentido de provitlenciar a avaliacio do imovel desejado.
Ao inteiro dispor e Para quaisquer esclarecimentos, subscrevo-me com protestos de

consideragdo e apreco.

A’cenciosamente,

e S
MENDONCA FRANCO
Secretéria Municipa] de Educacso

Rua Padre Manoel Gomes 5/N ~ Ceﬁtro -
CEP. 491600-000 - Nossa Senhora do Socorro/SE
Fone: {079): 2106-7452 /7453 /745447455



Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQO

MINUTA DO CONTRATO N°. 12020

Termo de Contrato de Locacdo de Imdvel
que entre si celebram, na conformidade da
legislagio vigente aplicada a espécie, as
partes abaixo denominadas e qualificadas,
mediante clausulas e condi¢des pactuadas
neste instrumento.

LOCADOR (A): Osana Lillian Santos Souza inscrito no CPF sob n°® 027.292.185-80 ¢
portador do RG n° 3.249.244-8 SSP/SE e, residente e domiciliado na Avenida Santa Gleide,
n° 871, Bloco 02, Apartamento 302, bairro Olaria, Aracaju/SE.

LOCATARIO: O Municipio de Nossa Senhora do Socorro, através da sua Secretaria
Municipal de FEduca¢do de Nossa Senhora do Socorro, inscrita no CNPJ sob n°
13.128.814/0010-49, localizada na Rua Padre Manoel Gomes, s/n°, nesta cidade de Nossa
Senhora do Socorro/SE, neste ato representado pela sua Secretdria, Sra. Josevanda
Mendonca Franco, inscrita no CPF n° 138.657.495-34 ¢ portadora do RG n°® 382.025
SSP/SE.

CLAUSULA - DO OBJETO

Este Contrato tem por objeto a locagdo de 1 (um) imovel, locatizado na Avenida Perimetral
“C”, n° 342, conjunto Marcos Freire II, neste municipio de Nossa Senhora Do Socorro/SE.

Paragrafo anico — O imével ora locado sera utilizado para o funcionamento do anexo da
Escola Municipal Ana Cristina Aragio Neves.

CLAUSULA Il - DO VALOR

O valor global deste Contrato é de R$ 14.483,04 (quatorze mil quatrocentos e oitenta ¢ trés
reais e quatro centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 1.206,92 (Mil duzentos
¢ seis reais e noventa ¢ dois centavos) que serdo pagas ao Locador até o dia 10 (dez) do més
subseqiiente ao vencido.

CLAUSULA I11 — DA CLASSIFICACAQ DA DESPESA
As despesas decorrentes deste Contrato correrdo por conta da seguinte classificagdo
orcamentaria: .

» UNIDADE ORCAMENTARIA: 48000 — Secretaria de Educagio

¢ PROJETO DE ATIVIDADE: 2104 - Manutengio do Saldrio Educagio

¢« ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.
« FONTE DE RECURSOS: 1120~ Salario Educacio

CLAUSULA IV — DO REAJUSTAMENTO

O prego acordado e constante da Clausula IT deste instrumento € fixo, ndo sofrendo qualquer
reajuste no periodo contratado.

Paragrafo tnice — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado,
mediante acordo entre as partes, com base na variagdo do INPC, desde que compativel com o
pre¢o de mercado

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455
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CLAUSULA V — DO RESPALDQ LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n® 8.666/93 em sua edi¢do atualizada, e na Lei n
8.245, de 18/10/91, que regula a locagio de imdveis urbanos. obedecendo, de forma similar,
as legislagdes em vigor ou as que venham a seguir, atinentes a espécie.

CLAUSULA VI — DA EXTENSAQ DO COMPROMISSO
Os Contratantes obrigam-se, por si, ao fiel cumprimento deste Contrato.
CLAUSULA VII — DAS TAXAS, IMPOSTOS E TRIBUTOS

Compete ao Locatario o pagamento das taxas de agua, esgoto e luz, proporcional ao tempo de
ocupagdo do imovel, ¢ demais que onerem, ou venham a onerar, o imével locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locagio.

0

Conforme Art. 187, Incise Il da Lei Municipal 913/2011%0 imovel locado ao Municipio para
instatacdo e funcionamento de quaisquer servicos piiblicos municipais, enquanto da vigéncia do
contrato de locacio, estara isento quanto a cobranga do IPTU™ regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Isentando o Locador do pagamento da taxa de IPTU,

CLAUSULA VIII — DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Sob pena de responsabilidade civil da Locataria, devera ser imediatamente levado ao
conhecimento do Locador, qualquer aviso de seu interesse pertinente ao imoével objeto deste
Contrato.

CLAUSULA 1X — DA VISTORIA

E reservado ao Locador o direito de vistoriar o imovel locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faga mediante prévia e escrita comunicagdo & Locataria.

CLAUSULA X — DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locataria fica responsavel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imOvel em boas condi¢des de uso, cuidando e zelando pela ituminagéo, tethado,
fechos e demais acessarios;
b) satisfazer todas as exigéncias dos poderes publicos a que der causa.

CLAUSULA XI - DAS MELHORIAS

A Locataria tera direito a indenizagdo pela realizacdo de eventuais benfeitorias necessérias,
independentemente de prévia autorizagdo do Locador. S6 se podera realizar benfeitorias uteis
¢ voluptudrias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo, também
direito a indenizagéo.

CLAUSULA XII - DOS ELEMENTOS INTEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como se transcritos estivessem, os seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imdvel;
b) laudo de Avaliagdo da Prefeitura.
CLAUSULA XIII — DO PRAZO

A locacdo sera de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.
Podendo ser prorrogado por igual periodo.

.

Rua Padre Manoel Gomes, S/N - Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACI\O
CLAUSULA XIV — DA RESCISAO

O presente Contrato poderd ser rescindido por qualquer das partes, antes do seu término,
devendo o interessado denunciar a avenga, no prazo de 30 (trinta) dias. para efeito de
desocupag¢io do imével.

Paragrafo dnico — Caso a rescisfo seja judicial, a Locataria somente restituira o imovel apés
a decisdo do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV — DO FORO

Para dirimir quaisquer davidas decorrentes da execugio deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclusdo de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e confratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor, para um so6 fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, xxxx de fevereiro de 2020.

LOCADOR: OSANA LiLLIAN SANTOS SOUZA
CPF N° 027.292.185-80

LOCATARIA: JOSEVANDA MENDONCA FRANCO
Secretaria Municipal de Educagio

TESTEMUNHAS:

CPF n®

CPF n°

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 - 7452/7453/7454/7455
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NASSA SENHORA DO-SOCURRO-SE,

'i VIVIANNE SOBRAI FREIRE MATOS
CURADORA GERAL DO MUNICIPIO |

PARECER JURIDICO N.° 002/2020
Processg Administrative n, 0000004000003

020

EMENTA: SOLICITACAO DE PARECER
JURIDICO SOBRE CONTRATOS E TERMOS
ADITIVOS QUE TEM COMO OBIJETO A
LOCACAO DE IMOVEL PARA INSTALACAO
DE SETOR DE ADMINISTRACAO
MUNICIPAL-LEGALIDADE - ART24,
INCISO X DA LE] N° 8.666/93-DISPENSA DFE
LICITACAO-POSSIBILIDADE  LEGAL -
DETERMINA SEGUIR O  PARECER
NORMATIVO N. 6712013 -~ INCLUSIVE
QUANTO AOS TERMOS ADITIVOS DE
PRAZO - PRORROGACAO DO CONTRATO
DE LOCACAO - ART. 57, INCISO 1l DA LEJ
8.666/93.

A Procuradoria Geral do Municipio. no uso de suas atribui¢fes Jegais. conferidas
pelo art. 4°, inciso [ ¢/c art. 6°, inciso XIX da Lei Complementar 1.135/2015. foi instada pela
Secretaria Municipal da Fazenda - Setor de Licitagdes e Contralos para emitir Parecer
Juridico sobre Minuta de Contrato € Termo Aditivo objctivando a locagdo de um imével para
servir como instalagdes de 6rgdos deste Municipio. Diante da solicitagiio em voga, vem
manifestar-se através do presente Parecer, nos seguintes.termos:

1-DO RELATORIO

Ab initio, cumpre esclarecer que a Procuradoria do Municipio tem por
atribuicio legal analisar a Minuta do Contrato, para verifica¢io dos requisitos
estabelecidos legalmente, nos termos do art. 38, ‘parfgrafo dnico da Lei 8.666/93,
cabendo aos orgdos competentes a claboracio das justificativas ¢ comprovagies
necessarias para regular celebragiio do ajuste,
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Ocorre que, no-presente caso, a Procuradoria Geral do Municipio foi impulsionada
através do Oficio n, 1053/2019, para emissac de Parecer sobre minuta genérica de contrato de
locacio e termo aditivo, ndo sendo um processo especifico de Dispensa de Licitagéo.

Em verdade tal pleito decorre da necessidade de atualizagio no portal
jurisdicionado (SAGRES) do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe-TCE sobre a
utilizagfo do Parccer Normativo n.° 671/2013. com forga normativa e vinculante a todos os
orgdos da Administragio publica municipal, alusivo aos contratos e lermos aditivos de
Locagio de imdveis que servem para instalagio dos orgfos desta Prefeitura do exercicio de
2019, tendo em vista a necessidade de alimentagfio do sisterna de forma atualizada dos dados
SISAP do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

m suma é o relatorio.

i1 — DA FUNDAMENTACAQ

A Administragfio Publica Direta rege-se pelo Principio da Legalidade, no caso em
analise, na realidade o procedimento foi submetido & apreciagio desta Procuradoria, para
verificar a legalidade da celebracio de contratos de locagio de imoveis para servir de
instalaciio de orgéios desta Prefeitura por meio de Dispensa de Licitaglio, haja visia ndo ser
possivel averiguar minuta de contrato para um caso ainda nio especificado.

Diante disso, € oportuno destacar que eom 24 de setembro de 2013, a douta
Procuradora do Muanicipio, r". Débora Cristina Portella Pinchemel, emitiu o Parecer Juridico
n. 671/2013, cuja matéria diz respeito & Locagfo de iméveis para instalagio de setor de
administragdo municipal — legalidade- art. 24, inciso X da Lei n® 8.666/93, sendo que no
processo de dispensa de licitagdo, foi analisada e aprovada a mimuta do contrato de locagio de
mmovel pelo Municipio de Nossa Senhora do Socorro e dispondo sobre os requisitos
procedimentais ¢ documentos necessdrios exigidos para celebragio do referido contrato.

Ressalte-se que o Prefeito Municipal conferiu efeitos normativos ao referido
Parecer Juridico n.° 671/2013, através do Decreto n. 5803 de 03 de outubro de 2013, passando
a vincular a administragdo pablica direta. autarquica e fundacional, nos termos do art. 65 e art.
06 da Lei Complementar n. 1.135/2015, vejamos. 6’%}/
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Art. 65 Os pareceres dos Procuradores do Municipio, uma vez homologados
e publicados pelo Procurador Geral do Municipio, tém forga pormativa,
sendo de observancia obrigatoria pelos orgdos ¢ entidades da Administragao
do Municipio de Nossa Senhora do Socorro.

Art. 66 Os pareceres exaurientes de matérias juridicas sedimentadas 1o
ambito da Procuradoria Geral do Municipio, baseados em precedentes cuja
consolidagio de entendimento imposte eficiéncia na  prestacdo das
atividades juridicas do 6rgio, poderio ser encaminhados pelo Procurador
Geral do Municipio ao Conselho Superior da Procuradoria Geral do
Municipio para aprovagfio e homologagio como Pareceres Normativos. 08
quais serdo publicados na forma que prevé a Les Orgéinica do Municipio.
Paragrafo tnico. Os Pareceres Normativos da Procuradoria Geral do
Municipio serfio numerados em ordem sequencial, datados e arquivados no
Gabinete do Procurador Geral do Municipio pela sua Chefia de Gabinete.

Dessa forma, o Parecer Juridico n.° 671/2013 possui forga normativa e vinculante
a iodos os rgios da administragio pablica municipal, inclusive suas fundagdes e autarquias,
nio havendo necessidade de novo parecer juridico sobre a questdo juridica, tho somente, pasa
determinar que scjam seguidas as orientagdes do Parecer Juridico Normativo n. 671/2013.

Todavia, convém mais uma vez chamar a aten¢io pars o fato de gue as

Secretarias_Municipais _responsdveis nela locacio de imdveis devem verificar

atentamente o procedimento para gue seia comprovada através da_documentacio a

propriedade do imével, bem como, verificar se o proprietario ¢ servidor do Municipio,
tendo em vista a vedaciio legal, ete.

Ou seja, deverdo ser atendidas todas as recomendacdes elencadas no Parecer
Normativo de n® 671/2013, para firmar os contratos de Jocaciio de imodveis desta

Prefeitura.

Registre-se ainda que foi apresentada minuta de contrato ¢ 1ermo aditivo ndo
especifico, razio pela qual igualmente recomenda que se¢ observe o atendimento das
exigéneias legais. atendendo aos wmos do art. 35 da Lei Foderal 8.666/93, de acorde com a
minuta padrio adotada por esta municipalidade e jd analisada guando da emissdo do Parecer
Normativo, observando gue o contrato deve permitir_a_prorrogaciio contratual nos
termos do art. 57, inciso Il da Lei 8.666/93.
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Outrossim, também os Termos Aditivos de Prazo deverdo observar os requisitos
jegais, quanto ao prazo de vigéncia contratual e sua possibilidade de prorrogaciio, ndo
havendo necessidade de reavaliagio do imovel, nos casos de manutencio do valor da
contratagdo. observando que a legislacdio permite a prorrogacio do praze contratual por
iguais e sucessivos periodos até 60 meses, nos termos do art. 57, inciso Il da Lei 8.666/93,
devendo tal permissive também estar previsto no contrato.

A luz dos argumentos expostos, a Procuradoria Geral do Municipio, vem se
manifestar pela possibilidade de celebragio do Contrato de Locagio de Imaveis para
instalagdo dos 6rgdos desta Prefeitura, com fundamento no art. 24, inciso X da Lei 8.666/93,
desde que sejam atendidas as orientacBes normativas e requisitos do Parecer Juridico
Normativo n.° 671/2013, inclusive quanto aos Termos Aditivos de Prazo quanto a
possibilidade de prorrogagio nos térmos de art. 57, inciso 1 da Lei 8.666/93.

S. M. L. E o Parecer,
Nossa Senhora do Socorro, 02 de janeiro de 2020,

ANAJARA
PROCUS

OAB/SE n.°4.286
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CONTRATO N°. 029/2020 R

Termo de Contrato de Locag¢do de Imdvel
que entre si celebram, na conformidade da
legislacdo vigente aplicada a espécie, as
partes abaixo denominadas e qualificadas,
mediante cliausulas e condi¢cdes pactuadas
neste instrumento.

LOCADOR (A): Osana Lillian Santos Souza inscrito no CPF sob n° (027.292.185-80 e
portador do RG n° 3.249.244-8 SSP/SE e, residente ¢ domiciliado na Avenida Santa Gleide,
n® 871, Bloco 02, Apartamento 302, bairro Olaria, Aracaju/SE.

LOCATARIO: O Municipio de Nossa Senhora do Socorro, através da sua Secretaria
Municipal de Educagdo de Nossa Senhora do Socorro, inscrita no CNPJ sob n°
13.128.814/0010-49, localizada na Rua Padre Manoel Gomes, s/n°, nesta cidade de Nossa
Senhora do Socorro/SE, neste ato representado pela sua Secretaria, Sra. Josevanda
Mendonga Franco, inscrita no CPF n° 138.657.495-34 e portadora do RG n° 382.025
SSP/SE.

CLAUSULA 1 - DO OBJETO

Este Contrato tem por objeto a locag¢do de 1 (um) imodvel, localizado na Avenida Perimetral
“C”, n® 342, conjunto Marcos Freire I1, neste municipio de Nossa Senhora Do Socorro/SE.

Paragrafo unico — O imovel ora locado sera utilizado para o funcionamento do anexo da
Escola Municipal Ana Cristina Aragdo Neves.

CLAUSULA II - DO VALOR

O valor global deste Contrato ¢ de RS 14.483,04 (quatorze mil quatrocentos ¢ oitenta e trés
reais e quatro centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 1.206,92 (Mil duzentos
e sels reais ¢ noventa e dois centavos) que serdo pagas ao Locador até o dia 10 (dez) do més
subseqiiente ao vencido.

CLAUSULA IIT - DA CLASSIFICACAO DA DESPESA
As despesas decorrentes deste Contrato correrdo por conta da seguinte classificagdo
orcamentaria:

¢ UNIDADE ORCAMENTARIA: 48000 — Secretaria de Educagio

« PROJETO DE ATIVIDADE: 2104 - Manutenc¢ao do Salario Educacéo

¢ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.
» FONTE DE RECURSOS: 1120- Salario Educagéo

CLAUSULA IV — DO REAJUSTAMENTO

O prego acordado e constante da Cléusula I deste instrumento € fixo, ndo sofrendo qualquer

reajuste no periodo contratado.

Paragrafo inico — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado,
mediante acordo entre as partes, com base na variagdo do INPC, desde que compativel com o
pre¢o de mercado

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455
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CLAUSULA V — DO RESPALDO LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n° 8.666/93 em sua edigdo atualizada, e na Lei n°
8.245, de 18/10/91, que regula a locago de imoveis urbanos, obedecendo, de forma similar,
as legislagbes em vigor ou as que venham a seguir, atinentes a espécie.

CLAUSULA VI - DA EXTENSAO DO COMPROMISSO
Os Contratantes obrigam-se, por si, ao fiel cumprimento deste Contrato.
CLAUSULA VII —- DAS TAXAS, IMPOSTOS E TRIBUTOS

Compete ao Locatario o pagamento das taxas de agua, esgoto e luz, proporcional ao tempo de
ocupagdo do imovel, e demais que onerem, ou venham a onerar, o imovel locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locagio.

Conforme Art. 187, Inciso 1l da Lei Municipal 913/201140 imovel locado ao Municipio para
instalagdo e funcionamenio de quaisquer servicos plblicos municipais, enquanto da vigénceia do
contrato de locacdo, estara isento quanto a cobranga do IPTU™ regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Isentando o Locador do pagamento da taxa de [PTU.

CLAUSULA VIII - DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Sob pena de responsabilidade civil da Locatdria, devera ser imediatamente levado ao
conhecimento do Locador, qualquer aviso de seu interesse pertinente ao imovel objeto deste
Contrato.

CLAUSULA IX — DA VISTORIA

E reservado ao Locador o dircito de vistoriar o imovel locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faga mediante prévia e escrita comunicagdo a Locataria.

CLAUSULA X — DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locataria fica responsavel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imovel em boas condi¢des de uso, cuidando e zelando pela iluminagdo, telhado,
fechos e demais acessorios;
b) satistfazer todas as exigéncias dos poderes publicos a que der causa.

CLAUSULA XI — DAS MELHORIAS

A Locataria tera direito a indenizagio pela realizacfio de eventuais benfeitorias necessarias.
independentemente de prévia autorizag@o do Locador. Sé se podera realizar benfeitorias uteis
e voluptuarias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo, também
direito a indenizagio.

CLAUSULA XII - DOS ELEMENTOS INTEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como se transcritos estivessem, 0s seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imovel;
b) laudo de Avahagdo da Prefeitura.
CLAUSULA XIII - DO PRAZO

A locagdo sera de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.
Podendo ser prorrogado por igual periodo.

Ruza Padre Manoel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455
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CLAUSULA XIV — DA RESCISAQ

O presente Contrato poderé ser rescindido por qualquer das partes, antes do seu término,
devendo o interessado denunciar a avenga, no prazo de 30 (trinta) dias, para efeito de-
desocupacio do imovel.

Paragrafo tnico — Caso a rescisfo seja judicial, a Locataria somente restituira o imovel apos
a decis@o do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV — DO FORO

Para dirimir quaisquer duvidas decorrentes da execugdo deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclusio de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor, para um sé fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 27 de fevereiro de 2020.

Wilon, St S

LOCADOR: OSANA'LILLIAN SANTOS bOUZA
CPF N° 027.292.

LOCATARIA: JOSEVA
Secretaria Munict

NCA FRANCO
1 de Educagéo

TESTEMUNHAS:
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Raa Padre Manoel Gomes, 5/N - Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/74583/7454/7458
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SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2020

PROCEDIMENTO LICITATéRIQ: DISPENSA  N©
001/2020/SECRETARIA DE EDUCACAQ.

OBJETO: LOCACAO DE 1 (UM) IMOVEL, LOCALIZADO
AVENIDA PERIMETRAL “C”, N° 342, CONJUNTO MARCOS
FREIRE 1I, NESTE MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO
SQCORRO/SE. UTILIZADO PARA O FUNCIONAMENTO DO
ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL ANA CRISTINA ARAGAO
NEVES.

CONTRATADA: OSANA LILLIAN SANTOS SOUZA
PRAZO DO CONTRATO: 12(DOSE) MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 48000 - Secretaria
Municipal de Educagdo

FUNCAO PROGRAMATICA: 2104 - Programa Salario
Educacgao.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.000- Outros
servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

FONTE DE RECURSOS: 1120.0000 - Salario Educagdo
VALOR GLOBAL: R$ 14.483,04
PARECER JURIDICO: N° 002/2020

BASE LEGAL: lei n® 8.666/93 e suas alteragbes
posteriores.

Nossa Senhora do Socorno, de fevereiro de 2020.

ENIYONCA FRANCO
Secretario Municipil de Educagao

Rua Padre Manoel Gomes, $/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socerro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455



{may = ' o
- L5 Fis. \‘LZ
= b
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO '.:’ ,.,MM—
PREFEITURA MUNINCIPAL DE NOSSA SENHORA QO SOCORRO \\“
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES TR

OFICIO N° 187/2020

Nossa Senhora do Socorro/SE, 27 de fevereiro de 2020.

Ao

Sr. JOSE HERMOGENES A. PEREIRA JUNIOR
Diretor Administrativo Financeiro da SEMED
NESTA

Estamos encaminhando a esse setor, documentos abaixo relacionados referente a
ao Contrato n°® 029/2020, cujo objeto € Locag¢do de 1 (Um) Imdvel, localizado
Avenida Perimetral “C”, n® 342, conjunto Marcos Freire I, neste municipio de Nossa
Senhora do Socorro/SE. Utilizado para o funcionamento do anexo da Escola
Municipal Ana Cristina Aragao Neves.

cOD NATUREZA FONTE DE
UNIDADE PROJETO ATIVIDADE DA DESPESA RECURSOS
48000 2104 3390.036.00.00 1120

COPIA DOS DOCUMENTOS:

Dispensa n° 001/2020
Contrato 029/2020

Osana Lillian Santos Souza
Certiddes

Na oportunidade, solicitamos cépia do referido empenho, ordem(s) de pagamento(s)

guando da quitagéo total ou parcial dos servigos devidamente assinadas e nota(s)
fiscal(s) devidamente atestada(s).

Atenciosamente,

ADENILTON CR /ARES SANTOS
Setor de Licitagbes e/Contratos - SEMFAZ



